tio desiderat, quantum ipsa subiecti præparatio A
 ferre potest, tantundem illa exhibeat. Sol quan-
 quam abest longissimè, aduersis tamen corpori-
 bus lumen sic impartit, ut niteant splendcantque
 illa fulgoribus: sed aliter aqua, aliter lapis, aliter
 lignum, aliter argentum. Ità propemodum &
 vis illa cælitus demissa, & omnibus quidem est vi-
 talis, sed ita ut alijs tantum hæc largiatur ut sint, &
 alijs animam insuper habeant, & idq; aut nutrien-
 tem, aut sentientem, aut mentis compotem; non B
 enim vno modo ab omnibus illa suscipitur. Sed
 hoc velim postremò admonere ne illam quidem
 ipsam vim semper sui similem esse, & vno se sem-
 per modo rebus exhibere, sed alias aliter pro stel-
 larum statu multiformi, quarum commistio, com-
 plexioque plerumq; euariat, tametsi vectoris spi-
 ritus vna est & impermutabilis substantia. Fieri
 igitur non potest quòd quidam interpretatur,
 mundi spiritum vitam statumq; rebus sic imper- C
 tiri ut ne minimam quidem astrorum opem desi-
 deret. Hoc si est, cur quæso non similia, & simi-
 liter perpetuò generet, quum semper æquè præ-
 sens rebus adsit? *Hæc ille sentit De Ortu Animæ.*

*Quæ sanè & multis, ipsaq; acutissimis argumentis
 roborat, quorum nunc illa tantum proponam quæ for-
 mas omnes proximè à cælo nasci confirmant, ceterà ve-
 rò quæ tum formas omnes esse simplices substantias,*

- A** tum à peculiaribus agentibus apud nos non prodire contendunt, commodiori loco in tertio libro examinabuntur. Ea igitur, quibus ostendere conatur animas, & formas omnes cuiusque generis à celo immediate proficisci, argumenta sunt numero duodecim, quorum primum est huiusmodi. Quicumque frutices aut animantia ex putri materia profulerunt nullo semine, nulloq; patre, nullo satore, ut ait Themistius, propriam profectò animam cœlitus à summa & totius mundi gubernatrice.
- B** anima hauserunt, quæ quum omnes omnium rerum formas in se potestate contineat, *Datrix formarum* à plerisque est appellata. Perfectiora verò animalia, quæ semine propagantur, si animas non item è celo hauriât, sed à semine, vel à parentibus, id profectò sequetur absurdum, quòd imperfectis animalibus Vermis & ciclicis præstantior, ac longè diuinius inerit origo quàm Homini, Leoni, & alijs perfectioribus animalibus ex semine ortis, at athen Aristoteles aperit fatetur mino-
- C** ris rei, & imperfectioris minus esse originis principium, & imperfectius.

Secundo dicebat, apud Aristotelem in procreatione cuiusque rei quòd generatur, ac fit, non est materia, neque forma seorsim, sed compositum ex his; non enim fit æs, aut rotunditas, sed æs rotundum; ergo à generantibus hisce peculiaribus non producantur formæ, sed compositæ: forma autem si non generatur à nostratibus hisce efficientibus, relinquitur planè ut huc in-

materiam sublunarem immittatur à superis corporibus. A

Tertio vero afferebat Aristotelem homini tribuisse duas causas effectrices dum alicubi ait quod homo hominem generat & sol: alibi vero; homo hominem generat, præter hoc autem; id quod est omnium primum omnia mouens; si ergo in hominis procreatione duo sunt efficientia, profecto ab his non potest unum, & idem opus prodire: & eo magis; quò maximo inter se distant intervallo: quare quum duo in omni generatione facienda sint; nempe vt apparetur materia; & idonea reddatur ad formam suscipiendam; & vt forma immittatur in materiam iam preparatam; necessario confitendum est alterum ex his agentibus materiam apparere, alterum vero apparere ille formam conciliare, sed decentius est hominem; vt pote imperfectioris naturæ; materiam apparere: solem vero; ac Primum Motorem in idoneum subiectum formam immittere; quàm vicissim; igitur Hominis anima; & huius exemplo omnis alia forma in generatione rerum a celo in subiectum immittitur. C

Quarto; si forma; & anima extrinsecus materici non accederet; sed ex materie potentia (quod aiunt) a sublunari agente educeretur; sequerentur omnia hæc absurda; Quod materia esset efficiens; ex ea enim oriretur forma: Quod formarum varietas penderet a varietate subiecti; quare & forma esset gratia materie: Quod omnes forme essent corruptibiles: & denique

Quod

A Quod actiones non proficerentur ab anima utente corpore tanquam instrumento; sed vicissim corpus esset id, quod agit utens anima; quare quum instrumentum sit ignobilius artifice, qui instrumento utitur, anima du-
bio procul corpore esset ignobilior.

Quinto, si quicquid habet mistum proximè ortum ex elementis, id omne ab ijs sortiretur; quum elementa talem habeant formam, cuius actio est motus rectus; proculdubio & mistum non nisi motu recto cieretur; at
B verò mistum tali gaudet forma, quæ illas actiones edit, quas nullum elementorum obire potest, ergo forma misti proximè orti ex elementis, quum ab ijs nasci non poterit, necessario in mistum cælitus est delapsa.

Sexto, Generatio est quædam motus, siue mutatio-
nis species; sed inter motus, circularis est omnium pri-
mus, a quo reliqui omnes defluunt; ergo corpora cæle-
stia, quæ sempiterna latione feruntur in gyru, omnium,
quæ generantur; causa sunt.

C Septimò, ex Aristotele rerum generationes, & cor-
ruptiones attribuuntur accessui, & recessui solis ad
nos; igitur quæcunque generantur, è cælo ducunt ori-
ginem.

Octavo, scribit Aristoteles necessarium fuisse mun-
dum hunc inferiorem contiguum extare superioribus
latitudinibus, ut omnis eius virtus gubernetur inde. Si
itaque omnis huius mundi virtus a cælo gubernatur,
quæ fieri potest ut formæ rerum, quæ hic generantur, à

cælo non consuuant, atque in materiam immittantur? **A**

ibid.

Nonò, *Et prima, seu proxima causa omnibus putanda est, Unde omnibus est motus initium; sed cælum est principium omnium motuum; ergo cælum est prima, seu proxima causa cunctarum rerum, quarum ideo forma non nisi a cælo esse possunt.*

ibid.

Decimò, *fatetur & Aristoteles apertè ab elementis materiam, a cælo speciem genito conferri, dum inquit, Itaque rerum quæ in ipso eueniunt causas, quod quidem ad materiæ genus pertinet, ignem & terram, & his cognata corpora existimari conuenit, hoc enim modo appellamus id quod subijcitur, & quo aliquid fert: id autem quod icæ causa fit ut motus sit principium, ad eorum vim referri debet, quæ semper mouentur; hæc autem sunt caelestia corpora.*

Vndecimò, *si geniti omnis substantia ab agente sublunari ortum duceret, profectò cæli tum essentia, tum motus inutilis esset, ac frustra huic mundo elementari.* **C**

de gen. an.

2. de gen. an.
c. 3.

Postremò, *Omnis anima dñitur corpori huic crasso mediante spiritu, & calore naturali; calor autem innatus, & spiritus ab elementis non oritur, sed proximè a cælo pendet, Ut nos edocet cum Aristoteles, tum ipsa ratio, qua videmus in animante, dum moritur permānere per multum spaciū temporis, & elementa omnia simul mista, & temperamentum ex illorum mixture prodiens: calorem verò naturalem, & spiritum simul*

cum

A cum anima euolare; indicium certissimum illi non esse originem a temperamento, aut elementis, sed caelestem. Si ergo natiuus calor, qui est anima uehiculum, & uinculum, quo ipsa corpori adnectitur, adnexaque permanet, a caelo ortu habet: quanto magis anima ipsa à caelo principium, naturamque trahere debet?

His ille acriter suam opinionem confirmare concendit fusius in primo libro de abditis rerum causis.

B Fernelij placita trutinantur, probaturque nullam animi nostri partem sic à caelo pèdere: multaque loca Aristotelis explicantur: ostenditurque quomodo Sol hæc inferiora illuminet, quod in exemplum affertur. Cap. XI.

C  **Q**VAE tamen se intimius perscrutemur, ea profectò reperiemus, nec Aristoteli (quod ipse opinatur) nec ueritati consentanea; Inprimis enim quod ab eo scribitur, In animalium procreatione semen non animalis futuri formam gignere, sed tantum præparare materiam, eamque aptam reddere ad suscipiendam formam extrinsecus: non ne aperte repugnat Aristoteli scribenti tum principium, quo oua animalium animata sunt (id enim nihil est nisi anima) a semine maris afferri: tum masculinum fetui animam sensualem dare aut per se, aut per genituram?

2. de gen. an. c. 3. & c. 4.

Quod

Quod autem secundo dicebat, Quicquid sit effici ab A
eo quod actu iam est, non quodd efficiens illi actum for-
mamq̄ imperti at, sed quodd cum semine potentiam con-
ferat, quæ est idonea præparatio subiecti: non minus a
ratione dissentit: nam quid oportet hoc efficiens actu ef-
se, & eundem actum cum effectu in specie habere, si ef-
fectui non tribuit actum, sed solam potentiam subiecto?
nonne sufficeret, & ipsum illius generis potentiam ob-
tinere, quam subiecto indit, sine actu? At Verò & id,
quod dicitur agens conferre subiecto potentiam, totam B
planè Philosophiam euertit, qua docemur potentiam
omnem vel esse ipsam essentiam subiecti, vel ab illa pro-
deuntem affectionem: quomodo ergo quis rectè asserat
potentiam ab efficiente materiei conciliari si potentia
secluso quocunque actu efficientis subiecto inesse rep-
ritur?

Sed & sibi obest in ijs, quæ mox adducit, & primò
dum inquit formam omnem, antequam in materiam
feratur, desiderare in illa præparationem quandam, si- C
ne qua in talem materiam ferri non posset: Verum sanè
dicit: sibi tamen aduersatur dum hanc præparatio-
nem efficiendam tribuit agenti sublunari; nam quæ ex
putredine oriuntur, quum apud ipsum ex toto a cælo
prodeant, nec vllum habeant efficiens sublunare; profe-
cto dum sunt vel dicendum est eorum animam demit-
ti in materiam non præparatam, quod ipse hic negat:
vel etiam hæc (licet nobis ignotum) habere tamen pro-
prium

A primum efficiens subluare, a quo non solum præparations præuias, sed & formam sortiri nos dicere poterimus soluentes primam illius rationem, de qua etiam posterius agemus.

10. Quod max. proponitur, Aristotelem in generatione hominis duo constituisse agentia, hominem & Solem, ambo immediata: sed quorum Vnum, nempe homo, solummodo materiam præparet: alterum, verò, quod est Sol, seu Cælum, aut Deus, in apparatus materiam

B formam immittat: multa habet incommoda, & primò illud falso dicitur hanc sententiam vsu venire Aristoteli sub exemplo hominis comprehendenti generationem cuiuscunque alterius: quia reuera (vt ostendetur suo loco) eam protulit Aristoteles de homine ad differentiam ceterorum animalium, & entium, quæcunque generantur.

Falso deinde assumitur Aristotelem duo efficiencia tribuisse generationi hominum, quia alterum materiam

C præparet: alterum in apparatus formam immittat: sed idcirco hoc præstitit, quia vidit hominem præ ceteris animalibus habuisse animam diuersi admodum generis, quæ ab vno eodemque agente prædiri non potest: quare dixit in generatione hominis duo efficiencia concurrere, hominem scilicet, ac Deum, quem appellat nomine Solis, a quibus tota anima humana proficisceretur: ab homine quidem secundum sui partem caducam, & rationis expertem, a Deo autem iuxta partem

rationis competentem, atque immortalē. Sed de his ali-
 bi fufius. *Adde circa hęc perperam afferri locum illum ex*
Metaphysicis, tanquam superiori ex Phificis allato
consentaneum, hęc enim hominē generat, præter
hęc autē nō quod est omnium primum omnia
nūquā: In his enim verbis non assignat Aristoteles ho-
minē duplex agentia immediata, quod putat Fermelius, ho-
minē, & Deū, sicut in Phificis hominē, & Solē, nāq̄
quāpā illo supra dixisset Aristoteles causas, & princi-
piā rerum esse quatuor, materiā putā, formā, efficiēti-
am, quia sæpē contingit ut formā, & efficiētiā coi-
cidant in specie, hinc in dubium trerit quod prius sta-
tueret de numero causarum: nām ex eo colligitur non
ubique quatuor esse genera causarum, sed alias tria,
nēpē in quibus coincidit in specie agens cum formā,
alias vērō quatuor. Quod autē in multis id contin-
gat, ut efficiētiā specie coincidat cum causā formali,
ibidem triplici exemplo demonstrat Aristoteles, primum
est, Quia medendi sciētiā est quodammodo sanitas, in
medicina vērō sanitas est formā introducenda in sub-
iectum medicinæ, corpus humanum, at medendi sciē-
tiā est causā efficiētiā talis formæ. Alterum exemplum
est de arte edificatiua, quam esse dicit Aristoteles edi-
formam, quoniam ipsa eadem sit ediūm causā efficiētiā:
Tertium est de hominē, qui hominē generat sibi simi-
lem in specie, quare & in generatione hominē causā ef-
ficiētiā

L. 1. 12. metaph.
 L. 26. a. phys.

B
 75

C

A ficiens secundum Speciem coincidere videtur cum causa formali.

Sed soluit statim Aristoteles hanc difficultatem in-
 quiens, Insuper præter hæc est id quod est omniū
 primum omnia mouens. Cuius solutionis Vis con-
 sistit in hoc, quod certum est summa genera causarum
 esse quatuor in omni productione, nam si præter hæc
 agentia particularia, quæ multoties coincidunt cum
 forma, non esset quidpiam aliud agēs; fieri quidem pos-

B set. Ut non ubique essent quatuor summa causarum
 genera, sed alias tria, alias quatuor, quemadmodum
 obijcitur. Verum quoniam in omni mutatione, etiam
 in ductis, in quibus agens peculiare coincidit cum for-
 ma, præter effectricem causam peculiarem, est id quod
 est omnium primum omnia mouens, Deus Optimus, qui
 cum nulla forma a se creata in specie coincidere potest;
 Ideo statuen- dum est in omni mutatione adesse simplici-
 ter quatuor genera causarum, non tria solum.

C Et sane nostræ huic interpretationi fauet litteræ con-
 textus, quam omnino peruerit expositio Fernely, con-
 uertitur enim adagium in doctrina Peripatetica, quip-
 pe Aristoteles quum ubique, et de quavis re, etiam in-
 corporea loquatur sensu ductus, aut ratione a sensu de-
 sumpta: Verba profert quæ proprie indigent conceptus
 animi, non quæ ab ipso superentur, scribit enim loco cita-
 to Aristoteles, homo hominem generat, hic autem
 punctum facit autor significans completam esse supē-

riorem orationem, & quæ sequitur esse nouam; deinde **A**
 subdit, Adhuc præter hæc, supple efficiëntia peculiaria, quæ notauimus coincidere cum forma: Vel etiam
 quod est in alia lectione præter hoc, puta itidem ge-
 nus efficiëntis, quod peculiare existens sæpè coincidit cū
 forma: est id quod est omnium primum omnia
 mouens; puta Deus Optimus, efficiens vniuersale ac
 remotum concurrrens ad omnem mutationem, quod cum
 nulla forma a se effecta coincidit in specie: Quumquæ
 id sit omnia mouens, hoc est, reperiat in omni genera- **B**
 tione tanquam causa prima, & remotissima, ideo sit
 ut ubique sint quatuor causarum genera.
 Adde hoc in loco Aristotelem considerare Deum,
 non ut est causa hominis immediata, quod præstare in
 Physicis: sed ut causa remota, & vniuersalis, quod
 significat verba illa id quod est omnium primū omnia
 mouens, Quare quum forme genitricis non accedant nisi
 a causis immediatis, quæ tangendo agunt; male Fer-
 nelius hunc locum putauit, & consentire cum loco ci- **C**
 tato ex Physicis, ubi de Deo agit Aristoteles sub nomi-
 ne Solis quatenus est causa immediata mentis huma-
 nae: Et sibi fauere dicenti animas formas quæ omnes pro-
 xime a superioribus oriuntur.
 Plenum dubiorum deinde est, quod ipse ait de mo-
 do, quo a cælo imitantur forma rerum generanda-
 rum in apparatus materiam, nimirum non esse quod
 forme in cælo genitricis sine subiecto demandentur in ma-
 teriam.

Ateriam, sed quòd quaedam calorum vires motu, lumine, ac spiritu, tanquam vehiculis, huc apud nos deuctae, in subiectum preparatum propriam formam imprimunt, ac generant; perinde ac lumen a Solis luce prodicens in haec nostratia corpora, & lumen immittit, & suam lucem quandam; Primò etenim illud Aristoteli aduersari videtur, quòd corpora caelestia in haec inferiora agant mediante spiritu supra lumen & motum; nam ubique vires caeli huc demitti ad nos fatetur beneficio luminis, ac motus, nulla facta mentione spiritus; siquidem ubi docet quomodo Sol sit causa generationis, & corruptionis, sola facta mentione motus ait I. m. 2. Solis lationem congregare, & disgregare; causamque esse generationis, & corruptionis; alibi motui addidit lumen, sed nusquam spiritus illius meminit; quem commentus est Fermelius hoc in loco.

Amplius, si formae rerum immediatè non generantur a caelo, quia non in caelo, sed huc apud nos oriuntur:

C immediatum verò agens omne tangendo mouet: si inquam formae rerum substantiales hic fiunt a viribus illis caelestibus huc ad nos delatis motu, lumine, ac spiritu (si placet) quæri potest de hisce viribus sine accidentibus, an substantia; alterum enim horum eas esse oportet; si profectò sunt substantia, ut quid egerent accidentibus motu, ac lumine, quibus innixæ a caelo huc descenderent; perturbari nanque sic videtur ordo Naturæ, ubi ascribitur accidentia substerni substantijs, & hasce secundum

cundum locum moueri ad illorum lationem; *ſeu autem* **A**
hæ vires ſint accidentia, quomodo eas aſſeuerare poſſu-
mus genitricēs ſubſtantiarum, imprimenſque ſubi-
 c. 3. & c.
cto formas cum Fernelio, qui enixè negat miſti formã,
quia ſubſtantia eſt, prodire ab elementorum tempera-
tura, quæ eſt accidens: accidens nanque omne imperfe-
ctius eſt quacunque ſubſtantia: ſi ergo nihil ſupra ſuas
vires agit, nihilquæ gignit ſeiſpo perfectius: ſiquæ agen-
tium phyſicorum naturaliffimum eſt generare ſibi ſimi-
le in ſpecie; qua ratione vires hæ cæli; quæ ſunt agentia **B**
phyſica (mouent enim mota) & de genere accidentis, ge-
nerare queant formas ſubſtantiarum; difficile admo-
dum eſt quod aſſequatur.

Sed neque appoſitum videtur exemplum deſum-
ptum a lumine Solis, quod a Solis interna luce prodians
in hæc corpora & lumen, & lucem quandam infundat;
Quia quum lux ſit quid lumine prius, imo vnde lumen
per ſe primò prodijt, proindequæ lumine perfectius, non
potest profectò ab vilo lumine lux vlla ortum habere; **C**
ſed corpora quæ ab extrinſeco lumine lucida ſunt, non
id patiuntur quia ex eo lumine lucem aliquam naçta
ſunt ab eo diuerſam; hæc enim retinerent eo abſentè;
quod non contingit; nam Luna quæ a Solis lumine fit
lucida, ubi eo priuatur, lucem nullam obtinet, ſed ſta-
tim obſcura remanet, ac tenebroſa; ratio inquam cur
corpora multa ob præſentiam externi luminis, non illu-
minata ſolum, ſed lucida, & luminofa reddantur eſt,

quia

- A** quia tale lumen repercutiunt; Et quò magis apta nata sunt lumen reflectere, ob suae substantiae lenitatem, densitatemque, ac perspicuitatem, seu (quod aium) diaphaneitatem; eò magis irradiantia; & lucida conspiciuntur, ita ut appareant in se habere lucem quandam, & ex ea lumen fundere; ac reuera hic non est noui luminis ex ortu, sed veteris reflexio.
- Quod verò tandem afferebatur; A Spiritu tertio illo Virium celestium Vehiculo in totam hanc nostram
- B** vniuersitatem diffuso & in anima, & animata omnia, quaecunque sunt, suam habere formam, & animam tum vegetalem, tum sensitricem, tum rationalem; eodem prorsus modo, quo a Solis lumine diuersa corpora diuersimodè illuminantur, pro sua cuiusque natura: Maximas habet controuersias; tum qui a inprimis ponit eodem modo, ab eademque vi caelesti oriri animam rationalem; quo & aliæ cæteræ formæ tam animatorum, quàm corporum anima carentium; hoc enim aperte re-
- C** pugnat Aristoteli demonstranti solam mentem genito extrinsecus accedere, quia non habet actiones corporales; ac vegetalem animam, & sensitricem; quarum actiones non sunt sine corpore, non indi facti extrinsecus; si ergo id verum est, quod ait Aristoteles, quomodo assentiemur Fernelio scribenti eodem prorsus modo, & ab eadem vi caelesti oriri, atque extrinsecus indi genitiam animam & nutrientem, & sentientem, & mentis competentem? sic enim oporteret omnes extrinsecus facti adiungi,

iungi, non solam mentem ad aliarum differentiam **A**
forinsecus aduenire.

Apertius hoc ipsum repugnat rationi, si enim eodem modo materiae imprimitur mens, quo ceterae formae, & ab eodem efficiente, quomodo dicere potest Fernelius illam esse incorruptibilem, hasce vero cunctas mortales.

At vero, & vires illae caeli, quae induunt Embryoni animam rationalem, quae est apud ipsum immortalis, quomodo ab eo statui possunt variabiles pro varietate aspectuum stellarum? neque enim vel sana mente concipi potest incorruptibile quidpiam pendere a natura mutabili, atque obnoxia corruptioni; sed si sunt inuariabiles, semperque eadem, quomodo diuersa generant, puta & caduca, & immortalia formarum, animarumque genera? ab eodem namque agente eodem modo semper affecto nunquam non idem efficitur.

Neque hic locum habet obiectio ab eodem Sole eodem modo disposito simul indurari lutum, & picem colliquari; nam diuersitas horum effectuum, ut qui **C** competunt composito quatenus consistat ex materia, pendet a varietate materiae subiectae, at formae rerum substantialiales, & anima, suam mortalitatem, ac immortalitatem, quae illis perse primo inest seclusa habitudine illa, qua referuntur ad materiam, nanciscuntur proprie ab efficiente, a quo & naturam sortiuntur, non a materia, qua quum sint priores, ante illam ipse suam naturam habent mortalitatis, vel immortalitatis condi-

- A**ctione affectum id quod satis apparet in eisdem formis
 ubi mentis ope abstrabantur a materia: nam formae
 naturales omnes (mente excepta) ex se habent naturam
 mortalem, atque finitam, sine ministerio materiae, licet
 actu non intereant nisi in materia: quippe ab ea reipsa
 separari nequeunt; mens vero quam habet immortali-
 tatem, a materia sortiri non potest, quae ubique radix
 est, & seminarium corruptionis, iudice Vel Aristotele. 7. MET. 13.
- B** Praeterea, Quomodo potest anima rationalis a cae-
 lo esse, quum illi tales infint actiones, quae nullatenus a
 caelo dependent; imo caelo quodammodo vim afferunt,
 inclinationibus caelestibus obstando, reluctandoque,
 quod & testatur ipse Ptolemeus dicens, anima pru-
 dens caelos superat? si enim mens habet actiones inde-
 pendentibus a caelo, uti sunt quae ex voluntate fiunt, li-
 beroque arbitria; necessaria & ipsa secundum sui sub-
 stantiam independens erit ab astris ita enim Aristoteles
 & ipse animae separabilitatem, ac inseparabilitatem
 colligebat a separabilitate, ac inseparabilitate ope-
 rationum eius. 1. DE AN. 13.
- C** Ceterum quum non consentiat doctrina haec Fei-
 nely neque Aristoteli, neque rationi, consentiet ne for-
 san (quod ille praedicat) Platoni, vel sacris litteris?
 De sacris litteris rex seipsa loquitur.
 De Platone vero illud tantum adducam, ipsum in
 Timaeo dicere Deos iuniores animam rationalem immor-
 tali origine praeditam accepisse a Deo summo mundi
 Opifice,

Opifice, obduxisseque ei corpus mortale mediantibus **A**
 Vegetali, ac sensuali anima; quas ipsi condiderunt, et
 potè caducas.

Ita ergo satis constat neque huic opinioni subscriben-
 dum esse.

Diluuntur argumenta Fernelij, ostendendo Deū,
 ac cælum esse efficientia remotā animæ nostræ
 vegetalis, ac sentientis, non proxima: & mon-
 strando spiritum, caloremque naturalem in **B**
 nobis a cælo non esse, sed elementarem om-
 nino. Cap. XII.

Et èo magis, quò nec argumenta, quibus
 illam corroborat, sunt necessaria: Quod
 enim primo loco obijciebat se homo, cæ-
 teraque omnia quæcunque generantur,
 suam formam a cælo non haurirent;
 quum certum sit imperfectissima animalia ex putre- **C**
 dine orta suam non aliunde quàm a cælo proximè sus-
 cepisse: inde fieret ut diuiniore esset origo imperfectis illis
 animantibus, quàm perfectis: iam solutum fuit in su-
 periori capite: sed exactius illi nunc occurrimus dicen-
 tes, falso assumi quæcunque ex putredine oriuntur nul-
 lum habere efficiens nisi Cælum: prodeunt ipsa quidém
 è cælo tanquam a causa remota, & vniuersali, sed in-
 super habent peculiarem, ac proximam causam, unde

- A** de immediatè hauriunt proprias formas; hæc autem est vel Solis calor, quod innuit Aristoteles; vel est potius quid nobis ignotum, utens calore Solis, tanquam instrumento; Solis autem calor quum proxime non a Cælo pendeat, quod est expertis omnium qualitatum, sed a motu, & radijs atterentibus aerem, qui quando atteritur, tantò naturam igneam acquirit; non est quid nobilius ipsis agentibus, quæ semine utuntur ad prole, sed imperfectius: ipse etenim est accidens, illa substantia; ita causa illa ignota utens calore Solis ad propaganda ea, quæ sunt ex putri materia, imperfectioris, & infimæ naturæ censenda est. Quum itaque orta suæ originis nobilitatem maiorem, vel minorem sortiantur, non ab vniuersali causa, & remota, quæ omnibus vnâ est, Deus Optimus, & Cælum; sed a causis immediatis, ac proximis: hinc factum est, ut quæ semine propagantur nobiliorem habeant originem quàm orta ex putredine, quia causæ illorum immediate sunt digniores causis, a quibus proxime sunt orta ex putredine.
- C** Si enim Cælum sine semine generat aliquot animantes, non tamen id præstat sine interuentu agentis alicuius particularis, quicquid illud sit, cui per se primò competit actio generandi: sic autem saluabitur Aristoteles inquiring minoris rei minus esse principium, quem uti saluet is, qui censeat omnia à Cælo proxime suas formas haurire, ego quidem nunquam assequi potui.
- Quod secundo obijciatur, Quod sit in generatione

cuiusque rei est compositum, non materia, non forma; **A**
 ac proinde si forma non sit, neque illa potest facti a Pa-
 rentibus indi, sed huc ipsa demandatur a superioribus: tunc
 satis est, tum quia ex eo, unde ipse colligit formam, non
 indi conceptui a Parentibus, licet nobis inferre eam, ne-
 que a caelis oriri; si ea non sit; tum quia Verè quidem
 quod propriissime fieri dicitur est compositum; non ma-
 teria, ut quae praexistit; non forma, ut quae non fit ex
 subiecto tanquam inexistente; quomodo fiunt omnia
 quaecumque proprie generari dicuntur; Verum quo- **B**
 viam forma aliquando incipit esse, quum antea non
 fuerit, ideo & ipsa quodammodo fieri dicitur; haec au-
 tem formae productio non est quidem ex alio, tanquam
 ex subiecto inexistente, sed productio quaedam sui ge-
 neris, quam nusquam formis denegavit Aristoteles,
 qui eisdem loco citata priorem interdixit: Est ergo suo
 modo & ipsa forma, atque ideo in esse dependet ab ali-
 quo agente immediate, id autem in homine quale sit,
 mox explicabitur; in ceteris vero generabilibus nos di- **C**
 cimus esse agens sublunare, a quo proxime Verèque ge-
 neratur compositum.

Quod tertio asserebatur Aristotelem tribuisse homini
 duo efficiencia, hominem, & Solem, aut Deum; quae
 quum maximè diversa sint, opus est ut diversa quoque
 obcant munia; quare si in hominis constitutione duo haec
 praestanda sunt, ut materia appareat, atque in eam
 iam apparatus formam immittatur, rationi consensu-

- A**ncum est alterum illorum agentium apparare materiam, alterum vero apparate illi speciem imprimere, sed agentia debent proportionatas suae naturae operationes edere: & ex consequenti nobilius agens dignitatem actionem habere oportet: Quum ergo praestantius longè sit formam parere, quàm materiam disponere: propterea Deus; & Caelum formam procreabit: Homo autem solummodo materiam preparabit: facile etià tolli potest, & primo, Quia non inconuenit diuersa efficiencia in eadem generatione idem omnino praestare, ubi se habeant ad inuicem tanquam caussa remota, & proxima: vniuersalis, & particularis: Sic Deus, & Caelum preparant materiam mediantibus hisce causis sublunariis: sic caussa nostrates tribuunt formas suis effectibus gubernatae a superis. Falso ergo assumitur simpliciter, ubi in vna generatione sint duo agentia, haec diuersa munera praestare, id enim tantummodo est verum, ubi haec agentia sint aequè immediata: Ut fortasse mas, & femina in eadem generatione fetus, cui haec producit corpus, ille verò formam, ut alicubi nos docuit Aristoteles; sed caelum, ac Deus sunt caussa vniuersales, & remota: Homo verò quoad animas mortales, & aliud omne agens sublunare est efficiens proximum, & particulare. Deinde in generatione hominis, quod pertinet ad Deum, quum Deus sit aequè caussa immediata, ac homo parens, & longè praestantior, diuersum quid facit ab eo, quod facit homo, & multò
- perse-

perfectius: non tamen homo solum materiam præpara- A
 rat, Deus vero totam illi formam humanam imper-
 tit; sed quum homo sortitus sit animam duplicis natu-
 ræ, partim mortalem, partim immortalem, in procrea-
 tione hominis parens homo indit materiei partem animi
 nostri mortalem, Deus autem immortalem; quæ omnia
 fusius suo loco patebunt. At quod pertinet ad Cælum,
 id est solum causa remota, & non recte dicitur esse no-
 bilius homine; hic enim ob participationem mentis lon-
 ge dignior est corpore ipso cælesti, quod, seclusa intelli- B
 gentia, est inanime; habent autem composita suam nobi-
 litatem a forma, & ab actu essentiali, per quem sunt
 id, quod sunt.

Sed quarta ratio non minus est facilis soluta, quia
 tamen multas habet consequentias; inamquamque si-
 pillatim examinemus: Dicitur ergo primo loco, si for-
 ma ex materie potentia educeretur; ergo materia esset
 efficiens formæ; id argumentum falso nititur funda-
 mento, quod omne, ex quo aliquid fit, sit causa efficiens C
 eius, quod fit; nam fit ex ære statua, tanquam ex ma-
 teria: ex non ente ens, tanquam ex privatione: ex nocte
 dies, tanquam ex termino; quorum nullum est efficiens;
 Ita ergo forma educitur de sinu materie, non tanquam
 ex efficienti, nec tanquam ex subiecto inexistente, nec
 tanquam ex privatione, sed tanquam ex fundamento,
 siue subiecto subsidente, ac rudi sua inchoatione.

Si forma educeretur de sinu materie, secundo colli-
 gebatur;

Arguatur; ergo formarum varietas penderet a varietate subiecti: & ita forma esset gratia materiae: sed id quoque tollitur, quoniam aliud est considerare formam quantum ad fieri, seu ad suam originem, & aliud quantum ad esse; quia forma non potest in di nisi subiecto sibi proportionato; hinc factum est ut formae varietas quantum ad fieri, pendeat aliqua ratione ex varietate subiecti; Verum quia forma existens iam facta determinat subiectum, alioquin ex se indeterminatum, ad certam speciem: ideo sic varietas subiectorum pendet a varietate formarum, & subiectum est gratia formae, non vice versa.

¶ Tertio dicebatur, si formae elicerentur de potestate materiae, igitur omnes essent corruptibiles; Respondetur Verum esse omnes formas eductas de sinu materiae subire notam mortalitatis: sed ab his unam segregamus animam rationalem, quae extrinsecus materiae accedit, caeterae omnes generabilium formae sunt caducae, ut sunt vegetalis, ac sensitrix animae humanae portio.

C Tandem arguebat, si forma eliceretur de gremio materiae: igitur actiones non prodirent ab anima vidente corpore, tanquam instrumento, sed potius corpus esset id quod agit utens anima; quare & illud esset anima nobilior, opifex enim est supra omnia sua instrumenta; Concedimus primam sequelam; actiones enim sunt compositorum, non materiae, non formae: imo dicere animam intelligere, perinde est ac si dicas animam texere, ac edificare:

1. de an. 1. 64. *ficare: sed homo est, qui per animam intelligit apud A*
 2. de an. 1. 1. *Aristotelem: neque se habet anima ad corpus, tanquam*
artifex ad instrumentum, sed tanquam actus ad po-
tentiam, & perfectio ad perfectibile.

Quod quinto obijcitur, si mixtum non esset sortitum
aliquid a cælo, sed totam sui naturam haberet ex ele-
mentis, profecto id non posset efficere nisi ea, quæ ab ele-
mentis, contra quod sensus docet, falsum habet suppō-
situm, totum non posse habere actionem diversam ab
actionibus suarum partium: nam & decem homines B
simul mouent pondus, quod a nullo seorsum moueri po-
test: & quatuor voces faciunt harmoniam, quam nul-
la earum perse. edere valet: & theriaca tales morbos
curat, quos nullum ex ingredientibus theriacam a se
ipso sanat.

Sexta ratio nihil aliud conuincit nisi cælum, ac eius
motum esse simpliciter causam omnium generabilium:
quod nos non negamus, dum dicimus cælum esse eorum
causam remotam, & vniuersalem, non tamen proxi-
am, & immediatam.

Idem dico de septima, octaua, & nona ratiocinatio-
ne: earum colligere a cælo immediatè oriri formas, sed
tantum illud esse causam primam, hoc est supremam,
& vniuersalem, non proximam; duplici enim signifi-
catione pollet particula (primum) aliquando enim si-
gnificat id quod supremum ac primum in ordine, ut lo-
co citato: aliquando quod proprium, & proximum,

quasi

A quasi primum quoddam nos, ut saepe alibi, sic omnes fortissime generabiles proximè oriuntur ab agente sublunari, sed gubernato a virtute caelesti.

In decima ratione perperam ipse interpretatur Aristotelem dicentem, Id autem quod ita causa est, ut

unde motus principium, ad eorum vim referri debet, quae semper mouentur, ut velut a caelo speciem genito conferri, nihil enim aliud his sibi vult, quam caelum esse causam effectricem omnium generabilium, sed

B nos intelligimus primam, seu remotam, ac vniuersalem, quae regit, fouetq; proximam, unde proprie forma enascitur: Et quidem sicuti eo loco agit Aristoteles de materiali causa remota, ut sunt elementa, sic patet ibidem eundem de caelo, tanquam de efficienti causa agentem, de remoto, non proximo efficiente tractare.

Undecima ratio falsam habet consequentiam; licet enim a caelo nulla forma proximè oriatur; non tamen ideo caelum, caelinae motus frustra est; imò necessarius,

C quia conseruat haec inferiora, quorum est causa communis, ipsaque gubernat; quae propterea sine illius ope nihil inquam facere, quinimo neque consistere possent. Illo modo.

At maioris momenti non est quod ultimo loco proponebatur argumentum, Anima omnis corpori elementari adnectitur mediante spiritu, & calore naturali; hic autem spiritus, & tatiusque calor non oritur ab elementis; sed & Aristoteli ortum ducit è caelo, cuius

etiam apertissimum est iudicium, quod eiusmodi ca-
lor simul cum anima euolat e corpore in obitu animan-
tis, in cuius tamen cadauere permanent elementa sa-
dem, & ex horum commistione orta temperies, per no-
tabile spacium temporis; non enim corrumpitur ani-
mal simul & ut uiuens, & ut mistum; quia corruptio ani-
manti ut uiuens est, mori appellatur; corruptio au-
tem misti propria; est putredo, sed dum moritur anima-
tum, id simul non putrescit; verum multo postea, si ergo
vinculum, & uehiculum anime proxime a caelo pro-
didit, non ab agente aliquo sublunari; multo magis asse-
rendum est caelestem esse, & ipsius anime originem.

Nam primo loco sibi ipsi inconstans valde videtur
hic auctor circa principium, & originem huius sui spi-
ritus, & caloris; aliquando enim ipsum proxime a caelo
ortum habere facetur: aliquando vero (forte se veri-
tate coactus) a facultate & ut seminis: nec non ab eo,
qui semen iecit, & omnino ab agente sublunari.

Falsum enim est reuera calorem nostrum natiuum
appellatum, ac primigenium, non ex elementis esse, sed a
caelo immediate prodire; nam calor noster innatus, quem
insitum appellant, re ipsa nihil aliud est, quam tempe-
ramentum singularium partium nostri corporis, ortum
ex mistione elementorum, ac primarum qualitatum;
Verum quia calor illud est in temperamento, cui perse
primò debentur omnes operationes anime; frigidum
enim non ingreditur opera Nature, hoc est, perse nihil

A efficit in animantibus, sed solum temperat ac moderatur calorem, ut reliquæ duæ qualitates, quæ passivè nuncupantur; Et quoniam in misto ignis, & omnino calor, continet simul unita elementa reliqua, alioqui ut discrepantia, atque contraria, abinvicem sese disjunctura; Et demum, quia vinculum, quo anima corpori adnectitur, est talis temperies cum certo, ac determinato gradu caloris; ideo calor noster natus, qui est determinati gradus, dici solet primum anime instrumentum, Vinculumque, quo illa corpori adnectitur; quare to dissoluto, necesse est corpus anima privari. Est ergo calor noster natus ex elementis, quia quascunque is actiones edit, easdem obire potest elementaris calor in certo gradu gubernatus ab anima; sed iccirco, dum morimur, dicitur cadaver non habere calorem innatum hunc; qui est principium vitæ, quum tamen habeat elementa, & ex his ortam temperaturam; quia quum calor noster insitus consistat in certo gradu, qui si intendatur, aut remittatur, ita ut transgrediatur, vel amittat hunc sibi proprium gradum, iam non amplius calor innatus dicitur, sed igneus ac febrilis, aut simpliciter calor, vel temperies; hinc factum est, ut dum morimur, quia id fieri nequit nisi ob extinctionem, vel imminutionem caloris nostri natiivi ultra proprium sibi gradum, dicatur calor insitus aboleri, & remanere temperamentum; sed verè idem reipsa calor est, qui viget in vivente cum eo, qui est in cadavere ex elementis ortus. at in vi-

nente, Verbi gratia, est ut octo; in cadauere vero im- A
 minutus est ut quatuor: Quo factum est, ut quum ani-
 ma corpori nequeat vniri, neque in eo operari, nisi me-
 diante calore, qui est intra sex, & de:tem; ille calor, qui
 in aliquo viuente est ut octo, si aliqua ex causa immi-
 nuatur infra sex, & fiat ut quinque, non amplius pos-
 sit adnectere animam corpori; Vnde ex horum vnionis
 solutione mors; huiusque rei apertissimum argumen-
 tum prebet id, quod obseruatur in proxime morituris;
 in ijs enim sensim continue calor imminuitur; quæ calo- B
 ris decretio vbi deuenit ad certum terminum, neces-
 sario animal interit; in eius tamen cadauere adhuc su-
 perest aliquid caloris parum distans in quantitate ab
 eo, quo animal pollebat dum adhuc viueret, sed in vl-
 timo vite; qui sane calor sensim identidem imminui-
 tur vsque ad ultimam sui extinctionem; non enim
 incæpta caloris imminutio in vita animalis, in ipsius
 obitu desinit, nam calor competit viuenti, non quatenus
 viuens est, sed quatenus mistum: viuens autem mistum C
 permanere etiam post obitum, nuper ostendebamus; ac
 dicta caloris diminutio etiam post mortem animalis
 continue perennat vsque ad vltimum caloris extermin-
 nium, quo tempore quia soluitur vinculum, quo elemen-
 ta simul mista continebantur, ideo singula separantur
 abinuicem, ac in suum quæque locum commeant; at-
 que hæc est putredo cadaueris.

Vnde obiter apparet ratio, quare tum animalium
 calidiorum

- A** calidiorum cadauera tardius ceteris putrescunt: tum cadauera aliqua balsamo, & odoratis, alijsq; rebus calidioribus, atque siccoribus seruentur imputria; primum etenim contingit; quoniam maior calor tardius, ac difficilius absumitur; secundum verò, quia calor ille, qui post mortem animalis adhuc remanet in cadauere in eo gradu, qui possit continere cetera elementa simul mista, continuè fouetur à rebus illis calidioribus, à quibus etiam magna ex parte absumitur humiditas, quæ alioquin calorem extingueret; ob cuius consumptionem ea etiam corpora, & cadauera seruantur incorrupta, sive à putredine intacta, quæ igne, seu fumo, Vel Sole, aut etiam sale solent exsiccari.

Sed Unde digressi sumus, iam pedem referamus. Ita ergo corruiat ea ratio, quæ probare conabatur Fernellius calorem naturalem, seu primigenium non esse elementarem, sed cælestem omnino.

- C** Ad Aristotelem verò dicentem calorem in anima-
libus contentum nec esse ignem, nec ab igne originem ducere, infra opportuniori loco respondere conabimur; in præsentia id tantummodo sufficiat Philosophum nobis non aduersari, qui constituimus calorem innatum esse temperamentum, non ignem; & ortum habere a mistura omnium elementorum, non a solo igne.

Est hæc de primæ sectæ Opinionibus dicta sint satis.

Exponitur Opinio Quinta ex Pomp. & alijs iudicantibus animæ humanæ partem & rationalem, & irrationalem, originem ducere à Parentibus, non à superis. Cap. XIII.

SUCCEDIT nunc secunda Secta omniū angustissima vna solummodo Opinio suffulta, quæ statuit totam animæ humanæ naturam, Vegetalem scilicet, sentientem, ac rationalem gradum completentem, originem habere a solis Parentibus mediante semine. Hæc autem est Hierardi, Pomp. & aliorum quorundam opinio, hoc innixa fundamento, Quod anima humana, qualemcunque naturam habeat, siue simplicem, siue compositam, est in hominibus ad subiecti corporis partitionem diuisibilis: quamuis per se sumpta sit non quanta, & indiuisibilis, qualis secundum se est forma quæuis alia. Ex quo fundamento hunc in modum argumentantur dicentes, quod Quæmadmodum & quæ in viperâ, aliove quouis insecto animalis sensitrix anima vna numero existens, vbi animalis corpus diuiditur, illa etiam sit multiplex; quum in cauda entomi præcisa sensitrix anima eiusdem speciei cum ea, quæ in reliquo insecti corpore, remaneat solo numero diuersa; Et quæ in stirpibus Vegetalis anima vna numero quum sit, si tamen ramus ab arbore separetur, il-

A La ad subiecti diuisionem pariter diuisa in ramo auulso anima eiusdem speciei cum anima totius reliquæ plantæ remanet ab ea solo numero diffusa, quam dicente ramus in huiusmodi iterum immixtus nouam arborem solo numero a paterna, seu a priori distinctam in eadem specie constituit; Ita planè in homine, quæ est anima rationalis, mentisque compos. vna numero existens, diffusa per singulas humani corporis partes, vbi in Venere a reliquo corpore semen effunditur, ad proprii subiecti diuisionem.

B Et ipsa partita, in spermate permanet anima humana eiusdem speciei cum anima totius residui corporis, vnde semen exiit, ab ea solo numero differens, qua mediante sperma in vicinum ei aculatum nouum hominem solo numero variatum ab eo, qui semen genuit, in eadem specie constituere planè est verisimile.

Suaque hi opinionis fundamentum præcipuum, nempe animam humanam esse saltè per accidens, hoc est, ad proprii subiecti partitionem diuisibilem, atque multiplicabilem, tum superiori argumento desumpto ab exemplo animæ vegetalis in plantis, & sentientis in brutis: tum præcipue hac ratione tueri possent dicentes.

Quum apud Aristotelem diuisibilitas sit differentia de intrinseca ratione quanti; Quumquæ ea quæ sic alii cui competunt secundum substantia rationem, illi insint secundum quod ipsum; apertum cuique est omne quantum quatenus est quantum, cætenus esse diuisibile; Quum igitur anima humana more cæterarum fiat

2. 178 1 Cl. 2
178 203

5. Nota. tex.

12

marum secundum se quidem quantitatis exors, qua: A
 tenuis tamen in homine est; extensa sit in tota corporis
 quantitate; ac per accidens quanta, hoc est ad subiecti
 corporis quantitatem; ipsa eadem proculdubio licet ex-
 se sit indivisibilis, in homine tamen, ad cuius dimensio-
 nes dimensa est, per accidens pariter, hoc est ad subie-
 cti corporis diuisionem partibilis esse debet, ac multipli-
 cabilis. Verum quod alicui suspectum esse poterat, ani-
 mam humanam ad corporis nostri dimensiones expan-
 samesse, atque ita per accidens quantam, plerisque alijs B
 argumentis late se confirmare arbitrantur. & primo
 dicentes, Quodcumque augetur, docente Aristotele,
 crescere debet secundum quamlibet particulam qua
 possit sensu percipi; & hae particulae augetur, non pe-
 nes materiam, sed secundum formam, quae est anima;
 quum itaque homo uere hoc modo augetur, necesse est
 formam illius, quae est anima humana, extensam esse in
 singulis corporis particulis etiam minimis; quae tamen
 sint sensibiles.

C
 Deinde, si anima hominis secundum sui quantita-
 tem non esset extensa in omnes, ac singulas humani cor-
 poris partes, ita ut anima & tota esset in toto, & sui
 partem haberet in qualibet parte corporis; sed (quod
 Alberto, Simplicioque placuit) si anima omnino quanti-
 tatis exors, penitusque indivisibilis, in solo corde, uel
 alia quauis parte Principe residens, indeuè tanquam
 Rex in Regno diuersas corporis partes medianibus
 faculta-

A facultatibus sibi ministris regeret, ac viuificaret; multa profectò essent in humano corpore partes, quae ne ipsa in se animae essentiam non haberent. Quam autem, testimonio Aristotelis, principium quo primò viuimus, sentimus, loco mouemur, ac intelligimus; sic animi nostri essentia, dubio, procul partes omnes in nostro corpore, illa excepta principe, in qua est anima nostra substantia, sigillatim ex se non alerentur, non uiuerent, non crescerent, non sentirent, non mouerentur secundum locum; imò nec Verè Aristoteli dici possent partes hominis, nisi equiuocè, perinde ac manus lapidea, manus dicitur. Adde quòd, in corpore nostro sola pars princeps, cor, aut cerebrum, per se primò nutritur, augeturq; non ad alterius nutritionem, & augmentum. Sed haec omnia tum Aristoteli repugnant dicenti partes dissimilares, cuiusmodi est cor, manus, caput, nutriti, ac augeri, non per se primò, sed ad nutritionem & augmentum similariu, ex quibus constat, carnis in qua, **C** nerui, uenae, & id generis, tum sensui refragantur, quo experimur, praecipue in sensu tactus, seclatim, aut punctam quamlibet particulam in corpore nostro per se Verè sentire, statimq; dolere, ad huc uel nulla communita a passione parti principi, cui dicitur inesse anima, ad cuius sensationem subinde fieri possit, ut pars proprie lesa ledens sensibile sentiat; neque enim sic à materia sunt absolutae, ac liberae species tangibilium sensorum sensiterio impressae; ut momenta, uel tem-

1. De an. tex.

1*

1. De an. tex. 9
1. De gen. an. cap. 1.

1. De gen. & col. tex. 33.

2. De an. off. 1
2. De an. sens. 109
de an. p. 10

pore imperceptibili à pede, Verbi gratia, cordi aut cere- **A**
 bro, partibus tam remotis communitari valeant, quò
 pes illico doleat punctus, non quidem, per se, sed sen-
 tiendo noxam ab obiecto improporcionado in virtute
 anime residentis in corde, aut cerebro: Si quidem & spe-
 cies audibiles, tangibilibus immaterialiores, per spaciū
 effatu dignum non feruntur nisi in euidenti ac notabili
 differentia temporis, ut in tonitruo, qui non sentitur à
 nobis nisi post visum fulguris, cui tamen origo est ex
 precedente tonitruo; eiusdemq; rei habemus argumen- **B**
 tum familiare magis in ijs, qui cymus scindunt ligna,
 quos videmus secundum, vel etiam tertium ictum se-
 cuti repetere super lignum, antequam audiamus crepi-
 tum, ac sonum, quem primus ictus peperit. Quae om-
 nia satis ostendunt species audibiles moueri de uno lo-
 co ad aliam in tempore sensibili, quanto ergo magis id
 verum erit in tangibilibus, quae sunt materialiores.

Tertio idem confirmant ex eo quia quantitas quum
 sit de intrinseca ratione augmenti & decrementi apud **C**
 Aristotelem, praecul dubio quum augmentabile, & di-
 minuibile, quatenus est huiusmodi, eatenus est quan-
 tum: Itaque quae anima humana, quae saltem per accident,
 hoc est ad corporis incrementum, & decrementum, au-
 gumentabilis est, ac diminuibilis, necessario pariter erit
 quanta ad quantitatem subiecti corporis.

Sed quod non minus erat suspectum, animam hu-
 manam esse sic augmentabilem, & diminuibilem,

alia

A alia etiam ratione confirmant, dum supponentes ex Aristotele animam eandem numero permanere in nobis ab ortu usque ad occasum, dicunt quod Anima, quae prius erat in puero quantitatis bipedalis, exempli gratia, vel est extensa ad quantitatem pedalem, quae bipedali adiuncta est nunc in puero eodem aucto ad quantitatem tripedalem: sed ita esset aucta per accidens, ad incrementum corporis; quod quaerimus; vel non est extensa, sed coarctata remanet in sola bipedali quantitate priori; at vero sic quae ex alimentis per nutritionem adiuncta est pedalis substantia bipedali praesistenti in eodem puero nunc aucto ad quantitatem tripedalem; vere non informabitur anima; nec erit proprie animata; nec vivens; ideoque non nutritur; secta vel puncta non sentiet; quae tamen sensui non respondent; est igitur anima humana saltem per accidens; hoc est, ad subiecti corporis incrementum augmentabilis.

Deinde vero arguunt, Anima quae prius erat in homine integro, aut bicubitali, exempli gratia, ubi vel illi brachium abscinditur, vel ipse senio confectus ad cubitalem magnitudinem decrescit; necessario aut contrahitur & ipsa ad reliquum corpus, ac imminuitur ad imminutionem subiecti: at qui hoc est quod volumus; aut non contrahitur; si quidem in homine integro, quando illi amputatur brachium, aut alia pari eo superstita, anime portio, quae ante actuabat, informabatque membrum illud, tunc non contrahitur ad reliquam ani-

intam remanentem in residuo corporis; igitur remanebit **A**
 adhuc in parte illa à corpore seivincta sergo que prius
 una erat in integro homine; animâ diuisa nunc erit; ac
 multiplicata in duas; quod **U** nos arbitramur.

Sic præterea in homine bicubitali, ubi is in senio
 per decrementum imminuitur ad quantitatem cubita-
 lem; illa animæ portio, quæ perficiebat; diuisabatq;
 cubitalem illam corporis magnitudinem deperdit an-
 nisi contrahatur ad reliquum animæ, quod est in resi-
 dua cubitali quantitate; necessario fiet, ut anima ob- **B**
 tineat aliquam sui partem extra corpus, alia corpus
 actuante; quod est absurdum; imo sic anima secun-
 dum se, non ratione subiecti, haberet partem extra par-
 tem; quare esset perse quanta; & diuisibilis; nedum
 per accidens; quod nos contendimus.

Id quod **U** tertio hoc argumento ostendimus, quia
 ut habetur ex Aristotele contra dicentes acrem esse ani-
 mæ colligente id tanquam absurdum; fore ut anima
 non inesset in quacunque aeris parte; proprium est for- **C**
 marum informantium ita dare esse corpori ut illi diuisi-
 tur ex tensibiliter secundum omnem sui dimensionem.

Adde **U** hoc esse proprium animarum; quæ sunt
 actus corporis organici; id enim constat ex multis par-
 tibus similaribus; at quod inest multis partibus corpo-
 reis, necessario illis inest quantitatiue, ac extensibiliter;
 Quom itaque anima humana, etiam penes gradum in-
 tellectiuum, sit informans corpus organicum; oportet
 eandem

De motu
 22. 230. 232.

De m. t. 82.

A eandem partem animi nostri rationalem expansam esse in omnes corporis particulas.

Amplius; & ex eodem Aristotele patet intellectum per uniuersum corpus diffusum esse, non autem applicitum vni tantum particulae: si quidem scribit difficile esse vel fingere quam partem, aut quomodo contineat eam intellectus, contra Platonem, qui mentem locabat in cerebro solo, non in omnibus corporis nostri particulis.

B Sed & ipse Hippocrates censuit mentem esse extensam per singulas corporis partes, dum scribit, quicumque dolentes parte aliqua corporis omnino dolorem non sentiunt, ijs mens aegrotat: Qui enim fieri posset ut facultas caeterix in pede, verbi gratia, non sentiens causam dolorificam, arguere possit mentem aegrotare, si haec à pede longè absit in cerebro, aut corde; non facile assequi potest.

At verò & alio insuper argumento suam opinionem

C roborant dicentes quòd si in semine, ex quo in utero constituitur conceptus hominis, dum à mare decedit, non remaneret tota anima humana, etiam penes gradum intellectiuum, sed vel animae gradus tantum sensitivus, vel vegetalis, vel nullus semen informaret: quòd nihil ultra suas vires agat, nec quicquam generet aliud seipso praestantius; imò quicquid immediatè generat agentium physicorum, & praesertim uniuocorum, quale semen est: dicit Aristoteles, id semper sibi simile

7. Met. 102. 31. *mile in specie producat, docente eodem Aristotele, pro-* **A**
 1. De an. 2. 31. *fecto re ipsa homo non generaret hominem mediante se-*
 1. Physic. 2. 6. *mine, sed aut animal ratione carens, aut vegetans ani-*
 1. Lib. 28. cap. 6. *matum, aut quidpiam inanime, id quod & à Veritate*
 7. Met. 102. 31. *abest, iudice vel sensu, & ab Aristotele scribente ho-*
minem ex materia generare hominem.
 Addunt Ultimo loco tum illud Plinij apud Democri-
 tum in Venere hominem alium ex homine exilire, tum
 7. Met. 102. 31. *illud Averrois ex Aristotele, seminis virtutes similes* **B**
esse arti & intellectui, atque differre à virtutibus na-
turalibus; quod planè falsum extaret, nisi in semine
adesset anime gradus rationalis.

Examiniatur opinio Hierardi, & Pomp. proposi-
 ta, demonstrando animi nostri partem ratio-
 nale[m] proximè oriri, non à Parentibus, sed à Su-
 peris, eamq; non esse vilo modo quantam per
 accidens, Cap. XIV.

AETERVM quamvis huius opinionis
 assertoribus, quibus verè neque etate,
 neque ingenio, neque alia quavis in re
 sum comparandus, subscribendum &
 mihi esset alio nomine; Vbi tamen potior
 me vergit ratio, ab eorum autoritate recedere cogor;
 siquidem ea nec firmis ita innititur fundamentis, quæ
 validior non prosternat ratio; quod enim primò dicunt

- A** in semine reperiri totam hominis animam, etiam quoad gradum intellectuum, tum falsum est alio nomine, tum quem imprimis reuerantur; Aristoteli aperte repugnat, qui partitus animam humanam in vegetalem; De gen. an. cap. 1. sentientem; qua fetus est animal, & rationalem, qua homo, in menstruo vegetalem animae gradum esse negavit eo ductus argumento, quod menstruum (quamvis tanto à seminis natura non distet intervallo, quin illud Aristoteles semen esse dixerit) indignum est cui unatur praestantior essentia vegetalis animae; quippe non solet Natura inuicem illa connectere, quae valde dissita sunt; quanto sanè magis animae nostrae gradus rationalis, in perfectione cum vegetali haud comparandus, associari semini ac excremento non debebit: à Natura; quae nihil nisi admirabili cum ordine, ac proportionem perficit apud Aristotelem? Imò iure optimo Aristoteles demonstrat partem animi nostri rationalem nobis non indidum finis; à parentibus mediante semine, 2. Physic. 17
- C** sed extrinsecus aduenire à superioribus; quae omnia fusius suo loco explicabuntur. De gen. an. cap. 1.

Adde, si in semine esset anima humana penes gradum intellectuum, & sensituum; quum abortus sit intempertivus, ac immaturus exitus animalis ex utero matris; mulieribus profectò quaecunque corruptiones accidunt non solum ultra septimum diem à coitu, sed & effluxiones puri seminis, quae accidunt intra septimum, abortiones essent; quippe semen in utero habent

bent etiam tunc mulieres, quod ob participationem sen- A
sientientis, & rationalis animæ, animal est, ac homo,
7. Hist. cap. 3. oppositum tamen opinatur aliquando Aristoteles.

Amplius, quum illud vel aduersarijs in anteriori
capite in usum venerit, nihil ultra suas vires operari,
neque quidquam aliud seipso perfectius generare posse,
si perfectio animæ humanæ pars intellectiua à paterno
semine, seu à patre ipso trahens originem, mediante sper-
mate fetui adiungeretur; quum homo ipse quatenus
compositum naturale est, caducam naturam habeat B
atque mortalem, quæ perfectio ab eo nascetur anima
rationalis, immortalis esse non poterit.

Id ipsum ex ijs plane sequitur, quæ statuunt in ani-
ma rationali augmentum, decrementum, quantum a-
tem, ac diuisibilitatem; si enim mens nostra sic à corpo-
re dependet, vt ad huius auctiorem, decretionem, quan-
titatem, ac diuisiorem, ipsa pariter augeatur, immi-
nuatur, quanta sit, ac diuisibilis; cur eadem non erit
quoque ad corporis dissolutionem, atque interitum, C
mortalis?

Hoc autem licet secundum ipsos fortasse Aristoteli
non repugnet (si modo vera opinentur, nam secus Ari-
stoteli sentire inferius parebit) est tamen in ipsa sab-
sum, & absurdum ijs Philosophis, qui in omni con-
templatione nudam veritatem affectantes nõ iurarunt
in verba Magistri; nam quæ ipsi vel Aristoteli supra
Socratem, supraq; Platonem erat amica veritas, cur

vel

7. Hist. cap. 3.

de off. 2. 2.

7. Hist. cap. 3.

de mag. 2. 2.

cap. 13. 42. 43.

41. 46.

A Del apud nos ipsos Aristoteli, & cuius alteri preferenda non erit?

Uterius, falso etiam, gratisq; sibi assumunt animã rationalem perse quidem non quantam, ac omnino indiuisibilem, in homine tamen ex commercio corporeo reddi aliquo modo quantam, ac diuisibilem; quando vulgatum non minus, quàm verum passim in Philosophia legitur axioma, quod per se tale est, nunquam à suinatura desinet, sed tale semper permanere in quocunque, & ubicunque ponatur.

B Præterea, si sufficeret vñiri, & habere commercium cum subiecto quanto ad hoc ut forma perse non quantæ per accidens quantæ fierent; inde profectò contingeret ut mentes Diuina, substantiue separata; ex consortio corporis celestis, cui assistunt, & magis vñiantur, testimonio Auerrois; quàm formæ naturales materiæ huic sublunari; euaderent aliqua ratione quantæ, atque diuisibiles per accidens; quod satis constat.

3. Cxl. com. 3.

C repugnare tum aperte Aristoteli, tum apertius ipsi Veritati.

2. Phys.

Non est igitur vera positio Hierardi, Pomp. & aliorum existimantium essentiam animæ humanæ, non solum quoad portiones ratione carentes (vegetatricem scilicet, ac sensitricem) verum etiam quoad partem rationis, mentisq; participem, esse corpori coextensam, seu quantam per accidens, atque ab ipsis parentibus ortam.

Resoluuntur aduersariorum rationes, ostendendo
 mentem humanam esse omnino indivisibi-
 lem, ac immaterialem; non in vniuersum
 corpus extensam, sed in præcipua corporis
 parte residentem, nec à Parentibus ortam.
 Cap. XV.

NEQVE sanè quæ eisdem pro sua opinione
 argumenta uctebant, sic firma sunt;
 ut rei naturam intimius perpendenti-
 bus facile non sit ea diluere; Propterea
 quod notum est quantitatem, ac exten-
 sionem esse accidens perse primò prodians à materia,
 quo ideo materialia ab immaterialibus differunt in eo
 quod talia; quare & eatenus quid esse quantum qua-
 tenus est materiale: Non minus certum est actus, &
 formas trisariam esse materiales, vel quòd in esse, ac
 operari à materia dependant; vel quòd in sui defini-
 tione materiam accipiant; vel tandem quòd, instar ma-
 teriæ, sint ulterius subordinatæ ad alios actus, itaquam
 perfectibile ad propriam perfectionem. Formæ qua-
 cunque uno, aut pluribus, aut omnibus hisce modis
 sunt materiales, hæc penitus à quantitate non absol-
 uuntur, ut dici queant perse non quantæ; non sunt ta-
 men perse quantæ; etenim apud Aristotelem perse est
 nexus, qui reperitur inter definitionem, & definitum;

- A** inter causam immediatam, seu adequatam, & effectum; modo nulla forma oritur à quantitate, nec viceversa ulla forma est causa immediata, & adequata quantitatis, sed materia; neque omnino ulla forma recipit in sui definitione quantitatem, neque vicissim; licet enim aliqua formæ definiantur per materiam, à qua per se primo est quantitas, diuersum tamen quid est quantitas à materia; sed & ex Aristotele scribente Physicæ physicum non definire per materiam, non tamen sine
- B** materia, clarum est materiam in definitione formarum poni, non tanquam quid eis internum, & essenziale, sed veluti vehiculum, ac fulcrum, & omnino sine quo non; per se verò est nexus essentialis, & internus. Non potest ergo ulla forma verè dici per se quanta. Sunt tamen hæ formæ materiales media quadam ratione quantæ, hoc est per accidens, puta ad quantitatem subiecti, cui extensibiliter vniuntur. Quæ verò formæ à materia ita sunt liberæ, vt per eam neque sint, neque
- C** agant, neque definiantur villo modo, neque eius more in potentia sint ad ulteriorem perfectionem, eæ sunt per se non quantæ, atque omnino indiuisibiles.